
Città di Cesano Maderno 
Provincia  di  Monza e Brianza  

 
 
 
 

 
 

 
P.zza Arese, 12 - CAP 20811 - Centralino 0362 5131 - Fax 0362 500066 - www.comune.cesano-maderno.mb.it 

Cod. Fisc 83000130159 - P.IVA 00985710961 
 Rinnovo NIV.doc - Area Servizi Di Staff - Lorella Malosti - Tel. 0362 513552 Pag. 1/2 

Decreto n. 1 

 

IL SINDACO 

Premesso che il prossimo 2 marzo 2018 giunge a termine l’incarico del Nucleo Indipendente di 
Valutazione, avvenuto con decreto sindacale n. 1 del 3/03/2015, a seguito di selezione pubblica 
avviata con determinazione dirigenziale n. 2/A del 20.01.2015; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 292 del 18/12/2014 Modifica al Regolamento 
sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi: costituzione Nucleo Indipendente di Valutazione; 

Visto l’art. 33 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi modificato con la 
deliberazione di Giunta Comunale soprarichiamata, che ha recepito le indicazioni dell’Associazione 
Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) in materia di applicazione dei principi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 
150/2009 da parte degli Enti Locali, prevedendo l’istituzione del Nucleo Indipendente di 
Valutazione composto dal Segretario Generale in qualità di Presidente e da due componenti 
esterni di provata professionalità e competenza; 

Richiamato il testo del D.Lgs 150/2009 vigente, come ampiamente modificato dal D.Lgs 74/2015 
anche in materia di Organismi Indipendenti di Valutazione o organismi analoghi, dando atto che il 
testo dell’art. 16, comma 2 continua a riconoscere l’autonomia regolamentare degli enti locali, 
subordinando l’applicazione di alcune delle nuove disposizioni, fra cui quelle relative agli OIV, 
all’accordo da sottoscrivere in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs 281/1997; 

Dato atto che non risulta ancora sottoscritto alcun accordo in sede di Conferenza unificata per 
l’attuazione del D.Lgs 74/2017; 

Rilevato che l’art. 33 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce: 

• Il Sindaco individua i componenti del Nucleo indipendente di valutazione selezionando i 
componenti esterni fra coloro che hanno presentato la propria candidatura a seguito di 
pubblicazione dell’avviso; infine conferisce l’incarico, determinando il compenso annuo 
spettante; 

• L’incarico conferito ha durata di tre anni e può essere rinnovato una sola volta; 

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 39 del 27/02/2018 Nucleo Indipendente di 
Valutazione: indirizzi che dispone di confermare il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi in materia di Nucleo Indipendente di Valutazione, alla luce delle modifiche 
introdotte dal D.lgs 74/2017 ed esprime un indirizzo favorevole al rinnovo dell’attuale Nucleo 
Indipendente di Valutazione, per un periodo di tre anni, fatte salve eventuali modifiche normative o 
disposizioni contenute nell’atteso accordo in sede di Conferenza Unificata;  

Valutata la professionalità dei componenti esterni, individuati mediante selezione pubblica e 
ritenuto di avvalersi della possibilità di rinnovo dell’incarico ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Accertata, quindi, la conformità del presente provvedimento a quanto previsto dalla Legge e dal 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



Città di Cesano Maderno 
Provincia  di  Monza e Brianza  

 
 
 
 

 
 

 
P.zza Arese, 12 - CAP 20811 - Centralino 0362 5131 - Fax 0362 500066 - www.comune.cesano-maderno.mb.it 

Cod. Fisc 83000130159 - P.IVA 00985710961 
 Rinnovo NIV.doc - Area Servizi Di Staff - Lorella Malosti - Tel. 0362 513552 Pag. 2/2 

DECRETA 

1. Di rinnovare, in ottemperanza dell’art. 33, comma 7, del Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi, il Nucleo Indipendente di Valutazione dell’ente costituito da: 

a. Dott.ssa Laura Mancini, Segretario Generale dell’ente, in qualità di Presidente, in 
attuazione dell’art. 33 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

b. Dott. Arturo Bianco, nato a Vizzini (CT), il 29/07/1954, in qualità di componente esterno. 
Laureato in giurisprudenza; esperto in materia di gestione del personale e dei sistemi di 
valutazione con esperienza pluriennale maturata attraverso attività di  docenza e 
consulenza per numerose amministrazioni ed enti pubblici, nella collaborazione con organi 
di informazione di rilievo nazionale e riviste specializzate rivolte alla pubblica 
amministrazione locale come giornalista pubblicista, oltre che nello svolgimento di ruoli di 
rilievo in organismi rappresentativi degli enti locali;  

c. Dott. Andrea Scacchi, nato a Milano il 05/12/1966, in qualità di componente esterno. 
Laureato in Economia Aziendale con specializzazione in Organizzazione; sociologo del 
lavoro e docente-formatore sui sistemi di valutazione negli enti locali ha maturato una 
rilevante esperienza nell’ambito della gestione delle risorse umane negli enti locali, a cui si 
affianca l’esperienza nella misurazione e valutazione della performance quale componente 
di OIV e nuclei di valutazione.  

2. Di determinare la decorrenza dell’incarico a far data dal 3 marzo 2018 e per la durata di anni 3; 

3. Di attribuire agli stessi i compiti previsti dalla Legge e dal Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi a cui si rimanda per tutto quanto non esplicitato nel presente provvedimento; 

4. Di confermare il compenso annuale forfettario e omnicomprensivo, riconosciuto a ciascun 
componente esterno pari a € 4.500 al lordo delle ritenute di legge e di oneri fiscali e/o riflessi se 
dovuti, da rapportare ai mesi di effettivo svolgimento dell’incarico calcolati in ragione di frazioni 
superiori a 15 giorni; 

5. Di dare atto che i curricula dei componenti del Nucleo Indipendente di Valutazione sono 
pubblicati sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 
D. Lgs. n. 33/2013, art. 10, comma. 8, lett. c). 

 

Cesano Maderno, 28.02.2018 

 

 

IL SINDACO 
F.to Maurilio Ildefonso Longhin 


